未經審核備考財務資料已由 貴公司董事按所述基準妥善編製，而該基準與 貴集團之會計政
策一致，並就根據上市規則第4.29(1)條作出披露之未經審核備考財務資料而言，有關調整乃屬
適當。

未經審核備考財務資料乃以 貴公司董事之判斷及假設為基礎，僅供說明，而基於其假
設性質，概不保證或表示任何事件將於未來發生，亦未必表示：

‧ 經擴大集團於二零一零年三月三十一日或於任何未來日期之財政狀況；或

‧ 經擴大集團截至二零一零年三月三十一日止年度或於任何未來期間之業績及現金流
量。

意見

我們認為：

(a) 未經審核備考財務資料已由 貴公司董事按所述基準妥善編製；

(b) 該基準與 貴集團之會計政策一致；及

(c) 就根據上市規則第4.29(1)條作出披露之未經審核備考財務資料而言，有關調整實
屬恰當。

此致

香港
金鐘道89號
力寶中心2座
20樓2001室
中國置業投資控股有限公司
董事會 台照

陳葉馮會計師事務所有限公司
執業會計師
香港

楊錫鴻
執業證書編號P05206

二零一零年九月十七日

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 123 -

A. 未經審核備考綜合財務狀況報表

以下為中國置業投資控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本集團」）之說明性
未經審核備考綜合財務狀況報表，乃為說明建議收購宇昌有限公司（「宇昌」）及其附屬公司（「宇
昌集團」）全部股權（「收購事項」）對本集團於完成日期之財政狀況所造成之影響，連同反映收購
事項影響之調整（「經擴大集團」）。

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況報表乃根據上市規則第4.29條編製，以說明收
購事項之影響，猶如收購事項已於二零一零年三月三十一日進行。

經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況報表乃根據本集團於二零一零年三月三十一日
之經審核綜合財務狀況報表而編製，並已就收購事項作出(i)與交易直接相關之備考調整；及(ii)

獲得事實支持之備考調整。

未經審核備考綜合財務狀況報表乃以多項假設為基準。因此，隨附經擴大集團之未經審
核備考綜合財務狀況報表，並非旨在闡述倘收購事項於二零一零年三月三十一日完成則經擴大
集團應可達至之實際財政狀況。經擴大集團之未經審核備考綜合財務狀況報表並非旨在預測經
擴大集團之未來狀況。

未經審核備考綜合財務狀況報表由董事編製，僅供說明之用，並基於其性質，其未必能
真實地反映經擴大集團於任何特定日期之財政狀況。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 124 -

於 於
二零一零年 二零一零年 經擴大集團之

三月三十一日 三月三十一日 未經審核
之本集團   之宇昌集團 有關收購事項之備考調整 備考報表

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

 A B

非流動資產
於附屬公司之投資 – –  273,000  (273,000 ) – –

物業、廠房及設備 3,711  68  – – –  3,779

可供出售投資   27,000  –  (27,000 ) – –

投資物業 186,117 – – – –  186,117

無形資產 499,398 – – – –  499,398

689,226  27,068  273,000  (300,000 ) –  689,294

流動資產
應收賬款及其他
應收款項  3,434  5,341  – – –  8,775

買賣證券 112 – – – –  112

現金及現金等值項目
（附註6） 73,784  523  (90,000 ) – –  (15,693 )

77,330  5,864  (90,000 ) – –  (6,806 )

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 125 -

於 於

二零一零年 二零一零年 經擴大集團之
三月三十一日 三月三十一日 未經審核

之本集團   之宇昌集團 有關收購事項之備考調整 備考報表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

 A B

流動負債
其他應付款項及應計費用 (15,322 ) (33,349 ) 27,000  –  (2,998 ) (24,669 )
附息借款 (3,000 ) – – – –  (3,000 )

(18,322 ) (33,349 ) 27,000  –  (2,998 ) (27,669 )

流動資產╱（負債）淨額 59,008  (27,485 ) (63,000 ) –  (2,998 ) (34,475 )

資產總值減流動負債 748,234  (417 ) 210,000  (300,000 ) (2,998 ) 654,819

非流動負債
附息借款 (55,500 ) – – – –  (55,500 )
遞延稅項負債 (8,087 ) – – – –  (8,087 )
可換股債券 (66,428 ) –  (210,000 ) – –  (276,428 )

(130,015 ) –  (210,000 ) – –  (340,015 )

資產╱（負債）淨額 618,219  (417 ) –  (300,000 ) (2,998 ) 314,804

資本及儲備
股本 40,406 – – – –  40,406
儲備 332,340  (417 ) –  (101,317 ) (2,998 ) 227,608

權益擁有人應佔
權益總額 372,746  (417 ) –  (101,317 ) (2,998 ) 268,014

非控股權益 245,473 – –  (198,683 ) –  46,790

618,219  (417 ) –  (300,000 ) (2,998 ) 314,804

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 126 -

附註：

1. A欄乃摘錄自日期為二零一零年七月二十七日之年報所載本集團於二零一零年三月三十一日之經
審核合併財務狀況報表。

2. B欄乃摘錄自本通函附錄二-A所載之宇昌集團會計師報告。

3. 記錄於收購事項後應付賣方之300,000,000港元代價。根據日期為二零一零年九月八日之補充協
議，楊先生已無條件轉讓一筆為數人民幣27,000,000元之貸款予本集團。因此，於附屬公司之投
資成本為人民幣273,000,000元。根據買賣協議之條款，收購事項代價將按下列方式支付：本公
司分別於二零一零年四月八日及二零一零年五月二十日向賣方支付首期按金48,500,000港元及其
後按金41,500,000港元，餘額則透過發行可換股債券支付。本集團會將附有內含衍生工具之可換
股債券於初次確認時列為按公平值計入損益之金融負債。可換股債券之公平值乃假設與其賬面值
相若。

4. 有關調整反映撇銷投資成本及非控股權益。根據香港會計準則第27號（經修訂），非控股權益調
整金額與投資成本之差額須於權益中直接確認。

5. 直接因收購事項而產生之估計交易成本（包括法律及專業費用、印刷費及召開股東特別大會之成
本）約為人民幣2,998,000元。

6. 於二零一零年五月二十七日、二零一零年六月十四日、二零一零年八月五日及二零一零年九月
十三日，股份認購獲得之所得款項分別約為人民幣24,200,000元、人民幣17,160,000元、人民幣
17,800,000元及人民幣16,900,000元，概無計入備考財務資料。

7. 概無作出調整以反映任何交易結果或本集團及宇昌集團分別於二零一零年三月三十一日後訂立之
其他交易。

B. 未經審核備考綜合全面收入報表

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表乃為說明收購事項之影響而編製。

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表乃根據上市規則第4.29條編製，以說明收購事項
之影響，猶如收購事項已於二零零九年四月一日進行。

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表乃根據本集團截至二零一零年三月三十一日止年
度之經審核綜合收益表而編製，並已就收購事項作出(i)與交易直接相關之備考調整；及(ii)獲
得事實支持之備考調整。

未經審核備考綜合收益表乃以多項假設為基準。因此，隨附經擴大集團之未經審核備考
綜合收益表及現金流動報表並非旨在闡述倘收購事項於二零零九年四月一日完成則經擴大集團
應可達至之業績及現金流量。經擴大集團之未經審核備考綜合收益表並非旨在預測經擴大集團
之未來業績及現金流量。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 127 -

經擴大集團之未經審核備考綜合全面收入報表由董事編製，僅供說明之用，並基於其性
質，其未必能真實地反映截至二零一零年三月三十一日止年度之經擴大集團任何進一步財政期
間之業績。

截至 截至
二零一零年 二零一零年

三月三十一日 三月三十一日 經擴大集團之
止年度 止期間 未經審核

之本集團   之宇昌集團 有關收購事項之備考調整 備考報表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

 A B

營業額 7,750 – – – –  7,750

直接開支 (4,370 ) – – – –  (4,370 )

毛利 3,380 – – – –  3,380

投資物業之估值收益 32,347  – – – –  32,347

其他收入 2,233 2 – – –  2,235

銷售開支 (54 ) – – – –  (54 )
行政開支 (23,240 ) (175 ) – – –  (23,415 )
其他經營開支 (16,005 ) – – –  (2,998 ) (19,003 )

經營（虧損）╱溢利 (1,339 ) (173 ) –  –  (2,998 ) (4,510 )

融資成本 (9,274 ) (4 ) –  (6,300 ) –  (15,578 )
收購事項之超額付款 –  (160 ) – – –  (160 )

除稅前（虧損）╱溢利 (10,613 ) (337 ) –  (6,300 ) (2,998 ) (20,248 )

所得稅 (8,688 ) – – – –  (8,688 )

年度（虧損）╱溢利 (19,301 ) (337 ) –  (6,300 ) (2,998 ) (28,936 )

年度其他全面收入

換算海外附屬公司
財務報表之匯兌差額 1,145  – – – –  1,145

年度其他全面收入總額，
除稅後 1,145 – – – –  1,145

年度╱期間
全面虧損總額 (18,156 ) (337 ) –  (6,300 ) (2,998 ) (27,791 )

下列人士應佔
（虧損）╱溢利：

本公司權益擁有人 (18,034 ) (337 ) (90 ) (6,300 ) (2,998 ) (27,759 )

非控股權益 (122 ) –  90  – –  (32 )

年度╱期間
全面虧損總額 (18,156 ) (337 ) –  (6,300 ) (2,998 ) (27,791 )

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 128 -

附註：

1. A欄乃摘錄自日期為二零一零年七月二十七日之二零一零年報所載本集團截至二零一零年三月三
十一日止年度之經審核綜合全面收入報表。

2. B欄乃摘錄自本通函附錄二-A所載之宇昌集團會計師報告。

3. 有關調整反映於收購事項後非控股權益從49%減少至9%。

4. 有關調整指就210,000,000港元之可換股債券而支付之3厘利息。

5. 有關調整反映直接因收購事項而產生之估計交易成本（包括法律及專業費用、印刷費及召開股東
特別大會之成本）約人民幣2,998,000元。

6. 概無作出調整以反映任何交易結果或本集團及宇昌集團於二零一零年三月三十一日後訂立之其他
交易。

C. 未經審核備考綜合現金流動報表

以下為假設收購事項於二零零九年四月一日時已完成之經擴大集團未經審核備考綜合現
金流動報表。未經審核綜合現金流動報表乃根據本集團截至二零一零年三月三十一日止年度之
經審核綜合現金流動報表編製，已就撇除收購事項業務所產生之現金流量並計及與收購事項有
關之現金流量作出調整。

經擴大集團之未經審核備考合併現金流動報表已根據上市規則第4.29條編製，以說明收
購事項之影響，猶如收購事項已於二零零九年四月一日進行。

經擴大集團之未經審核備考綜合現金流動報表乃根據本集團截至二零一零年三月三十一
日止年度之經審核綜合現金流動報表而編製，已就收購事項作出(i)與交易直接相關之備考調
整；及(ii)獲得事實支持之備考調整。

未經審核備考綜合現金流動報表由董事編製，僅供說明之用，並基於其性質，其未必能
真實地反映倘收購事項於二零零九年四月一日或任何未來財務期間進行，則本集團截至二零一
零年三月三十一日止年度之現金流量。

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 129 -

截至 截至
二零一零年 二零一零年

三月三十一日 三月三十一日 經擴大集團之
止年度 止年度 未經審核

之本集團 之宇昌集團 有關收購事項之備考調整   備考報表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

 A B

經營業務
除稅前（虧損）╱溢利 (10,613 ) (337 ) –  (2,998 ) (6,300 ) (20,248 )

調整：
折舊 810 4 – – –  814

投資物業之估值收益 (32,347 ) – – – –  (32,347 )

可換股債券之公平值
變動產生之虧損 6,132  – – – –  6,132

買賣證券之公平值
變動產生（收益）╱
虧損 (28 ) – – – –  (28 )

出售投資物業之虧損 7,908  – – – –  7,908

應收賬款減值 1,962 – – – –  1,962

應收賬款減值撥回 (1,472 ) – – – –  (1,472 )

出售物業、廠房及
設備之收益 (8 ) 160  – – –  152

收購事項之超額付款
匯兌虧損淨額 657 – – – –  657

融資成本 9,274   6,300  15,574

利息收入 (18 ) (2 ) – – –  (20 )

未計營運資金變動前
之經營虧損 (17,743 ) (175 )   (2,998 )   (20,916 )

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 130 -

截至 截至
二零一零年 二零一零年

三月三十一日 三月三十一日 經擴大集團之
止年度 止年度 未經審核

之本集團 之宇昌集團 有關收購事項之備考調整   備考報表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

 A B

應收賬款及其他應收款
項減少╱（增加） 13,991  1,142  – – –  15,133

其他應付款項及應計
款項（減少）╱增加 (8,880 ) 43 – – –  (8,837 )

經營業務產生╱
（使用）之現金 (12,632 ) 1,010  –  (2,998 ) –  (14,620 )

退回稅項 (601 ) – – – –  (601 )

經營業務使用之現金淨額 (13,233 ) 1,010  –  (2,998 ) –  (15,221 )

投資活動
出售物業、廠房及設備
之所得款項 25 – – – – 25

出售投資物業之所得款項 40,000  – – – –  40,000

收購附屬公司產生之
現金流出淨額 (35,426 ) (500 ) (90,000 ) –  –  (125,926 )

購買物業、廠房及設備 (3,317 ) (9 ) – – –  (3,326 )

已收利息 18 2 – – – 20

投資活動（使用）╱產生
之現金淨額 1,300  (507 ) (90,000 ) –  –  (89,207 )

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 131 -

截至 截至
二零一零年 二零一零年

三月三十一日 三月三十一日 經擴大集團之
止年度 止年度 未經審核

之本集團 之宇昌集團 有關收購事項之備考調整   備考報表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

 A B

融資活動
發行股份之所得款項 81,068  – – – –  81,068

新籌措銀行貸款
償還銀行貸款 (32,000 ) –  –  –  –  (32,000 )

提早贖回可換股債券 (31,860 ) –  –  –  –  (31,860 )

發行零息可換股債券
之所得款項 74,448  –  –  –  –  74,448

償還其他應付款項
已付利息 (9,274 ) –  –  –  (6,300 ) (15,574) )

股份發行開支 (2,328 ) –  –  –  –  (2,328 )

融資活動產生╱（使用）
之現金淨額 80,054 – – –  (6,300 ) 73,754

附錄三 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 132 -

截至 截至
二零一零年 二零一零年

三月三十一日 三月三十一日 經擴大集團之
止年度 止年度 未經審核

之本集團 之宇昌集團 有關收購事項之備考調整   備考報表
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5）

 A B

現金及現金等值項目
增加╱（減少）淨額 68,121  503  (90,000 ) (2,998 ) (6,300 ) (30,674 )

匯率變動之影響，淨額 32 – – – – 32

於年初之現金及現金
等值項目 5,631 20 – – –  5,651

於年終之現金及現金
等值項目 73,784  523  (90,000 ) (2,998 ) (6,300 ) (24,991 )

附註：

1. A欄乃摘錄自日期為二零一零年七月二十七日之二零一零年報所載本集團截至二零一零年三月三
十一日止年度之經審核綜合現金流動報表。

2. B欄乃摘錄自本通函附錄二-A所載之宇昌集團會計師報告。

3. 根據買賣協議之條款，收購事項代價將於二零一零年四月八日及二零一零年八月二十日以為數
90,000,000港元之現金及發行為數210,000,000港元之可換股債券支付。有關調整指本公司分別
於二零一零年四月八日及二零一零年八月二十日支付予賣方之首期按金48,500,000港元及其後按
金41,500,000港元。

4. 有關調整反映直接因收購事項而產生之交易成本（包括法律及專業費用、印刷費及召開股東特別
大會之成本）約人民幣2,998,000元。

5. 有關調整指就210,000,000港元之可換股債券而支付之3厘利息。

6. 概無作出調整以反映任何交易結果或本集團及宇昌集團分別於二零一零年三月三十一日後訂立之
其他交易。

附錄四 管理層討論及分析

- 133 -

A. 本集團之管理層討論及分析

下文載列本集團之管理層討論及分析（「管理層討論及分析」），乃摘錄自本公司截至二零
一零年三月三十一日止三個年度各年之年報。下文所用詞彙與管理層討論及分析所界定者具
有相同涵義。此外，下文所述所有頁碼╱章節╱附錄乃指管理層討論及分析之頁碼╱章節╱附
錄。

截至二零一零年三月三十一日止年度

[…]

附錄六 採礦公司之估值報告

- 218 -

8.4.3 股權成本

股權成本之計算公式如下：

Re = Rf + ß x 市場風險溢價+其他風險溢價

其中：
Re = 股權成本；
Rf = 無風險利率；及
ß = 貝塔系數。

可資比較公司之無風險利率、市場預期回報及貝塔系數乃於估值日期自彭博
資訊獲取。

所採用之無風險利率2.82%為香港十年期普通政府債券之收益率。香港市場
預期回報為16.61%（彭博資訊於估值日期之資料），而市場風險溢價按市場預期回
報減無風險利率計算，所得結果為13.79%。

貝塔系數衡量有關項目之相對市場風險。鑑於業務實體之採礦運營活動尚未
開始，吾等估計貝塔系數為0.87，此系數乃採用運營活動與業務實體類似之上市公
司之平均貝塔系數而得。可資比較之公司包括四川西部資源控股股份有限公司（股
份代號：600139.CH）、西部礦業股份有限公司（股份代號：601168.CH）、洛陽欒
川鉬業集團股份有限公司（股份代號：3993.HK）及金堆城鉬業股份有限公司（股份
代號：601958.CH）。此外，地區風險溢價0.45%為中國與香港之地區風險溢價差
額，亦作為其他風險溢價計入，故吾等所得股權成本為15.28%。

債權比率14.08%乃根據可資比較公司之平均債權比率估計而得。吾等已採用
3.33%之債務成本（根據摘自彭博資訊之中國家庭儲蓄存款三年期利率釐定）。由於
中國企業稅率為25.00%，稅後債務成本經計算為2.50%。

計及上述項目，吾等得出估值日期之折現率為13.71%。

與上市公司之類似權益相比，於私人持有公司之所有權權益並非可隨時出
售。因此，於私人持有公司股份之價值一般低於公众持股公司之可資比較股份。
有見於此，我們就業務實體之價值達成意見時，已考慮30%之可銷售性折讓（參考
LarsonAllen之Phil Williams及John Linder合著之「Why Is the Value of Minority

Stock Discounted So Heavily」）。除此之外，由於我們是從控股權益角度考慮業務
實體之價值，故已採用30%之控股權益之溢價，以反映控股權益相比少數股東權益
而言更高之可銷售性（參考LarsonAllen之Phil Williams及John Linder合著之「Why

Is the Value of Minority Stock Discounted So Heavily」）。

附錄六 採礦公司之估值報告

- 219 -

8.4.4 敏感度分析

根據特定假設，為釐定一個獨立變量之不同價值對特定依賴變量之影響，吾
等就目前之貼現率及增長率之1%及2%偏離對業務實體之市值進行敏感度分析。敏
感度分析之結果如下（表中市值以人民幣千元計值）：

增長率變
動百分比

貼現率
11.71% 12.71% 13.71% 14.71% 15.71%

-2.00% 689,805 638,840 592,979 551,599 514,164

-1.00% 776,086 716,876 663,742 615,930 572,793

0.00% 870,396 802,026 740,821 685,881 636,434

+1.00% 973,582 895,030 824,866 762,023 705,589

+2.00% 1,086,581 996,708 916,594 844,987 780,813

9. 主要假設

吾等於估值採納若干特定假設，其中主要假設如下：

• 生產能力在二零一四年將從每天500噸成功增至每天900噸；

• 生產將於二零一二年開始，且營運約17年，直至二零二八年為止，屆時礦區之所
有推定資源將完全開採。

• 業務實體於期內在礦區之所有資源獲悉數開採前有權自由及不受幹擾地經營礦區，
並且毋須支付額外地價或向政府支付任何巨額款項；

• 業務實體有權在整段未屆滿年期內自由出售、轉讓及出讓於礦區之權益，而毋須向
政府支付任何溢價；

• 業務實體可在市場上按現有或經審批用途自由出售及在不附帶任何產權負擔下轉讓
予買方；

• 將正式取得礦區所營運或擬營運地區進行業務所需之所有相關法定批文及商業證書
或牌照，且可於其屆滿時重續；

• 業務實體所營運行業之技術人員供應充足，而業務實體亦將留聘優秀管理人員、主
要人員及技術員工，以支持其持續經營業務及發展；

• 業務實體會依照計劃成功發展礦區；

附錄六 採礦公司之估值報告

- 220 -

• 業務實體已採取合理及必要之安全措施，並已就計劃採礦業務之任何幹擾（如火
災、政府政策更改、勞資糾紛、重大法定開採安全措施的實行、地質組成結構變形
及其他種類之無法預計的意外事故或天然災害）考慮應急計劃；

• 就採礦產品有可靠及足夠之運輸網絡及裝載量；

• 經濟狀況不會重大偏離經濟預測；

• 業務實體所營運或擬營運地區之現行稅務法例不會有重大變動，而其應付稅率將維